ATA DA 108ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo nono ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois,
realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Oitava Reunião
Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do
Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio, Luciano Lourenço da Silva e Cristiano Della Giustina.

I. ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 106ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o vigésimo nono dia do mês de agosto
e o segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, foi encaminhada previamente
para análise dos Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº
50500.161840/2022-07.

II. MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1 DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.1.1 Processo nº   50500.106160/2022-12
Interessado: FERROVIA NORTE SUL S/A
Assunto: Estabelecimento das metas anuais de produção para o quinquênio 2023-2027.
Decisão: Conforme Voto DGS - 099/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para estabelecer as metas anuais de
produção para o quinquênio 2023-2027, para a subconcessionária de serviço público de transporte
ferroviário de cargas Ferrovia Norte Sul S/A, CNPJ nº 09.257.877/0002-18.

2.1.2 Processo nº 50500.061602/2020-22
Interessado: VIAÇÃO DANÚBIO AZUL LTDA e PRIMAR NAVEGAÇÕES E TURISMO LTDA
Assunto: Pedido de reconsideração em face da Portaria SUPAS nº 1.130, de 23 de dezembro de 2020,
que deferiu o pedido da empresa Primar Navegações e Turismo Ltda, para a inclusão de mercados em
sua Licença Operacional.
Decisão: Em atendimento ao pedido de sustentação oral realizado pela empresa Primar Navegações e
Turismo Ltda, o processo foi re rado de pauta pelo relator conforme dispõe o art. 79, §2º do
Regimento Interno. A matéria deverá ser pautada na 941ª Reunião de Diretoria, prevista para o dia
4.10.22.

2.1.3 Processo nº 50500.080926/2022-21

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 108 (13634597)         SEI 50500.185635/2022-29 / pg. 1

Interessado: RIO BRANCO CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
Assunto: Credenciamento de empresa para aplicação da prova de conhecimento eletrônica, com
emissão de cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas - TAC
e/ou Responsável Técnico - RT.
Decisão: Conforme Voto DGS - 098/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para aprovar a assinatura de Termo
de Credenciamento entre a ANTT e a empresa Rio Branco Cursos Profissionalizantes Ltda, CNPJ nº
34.263.499/0001-41, para a aplicação da prova eletrônica de conhecimentos, com emissão de
cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas - TAC e/ou
Responsável Técnico - RT em curso específico, nos termos da Resolução nº 5.982, de 23 de junho de
2022.

2.2 DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

2.2.1 Processo nº 50500.060821/2022-56
Interessado: TRANSPORTES ESTRELÃO LTDA
Assunto: Parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.
Decisão: Conforme Voto DLL - 028/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para deferir o parcelamento de
débitos requerido pela interessada, Transportes Estrelão Ltda, CNPJ nº 01.742.264/0001-83.

2.3 DIRETOR: CRISTIANO GIUSTINA

2.3.1 Processo nº 50500.048106/2022-45
Interessado: VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIA S/A e RUMO MALHA CENTRAL S/A
Assunto: Termo de recebimento defini vo referente ao contrato de Subconcessão da Rumo Malha
Central S/A.
Decisão: Conforme Voto DCG - 002/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela celebração do Termo de
Recebimento Defini vo, bem como seus os anexos: Anexo I - Inventário de Bens Reversíveis RMC,
Anexo II - Invasões por Terceiros RMC e Anexo III - Processos de Desapropriação RMC, a ser celebrado
pela ANTT, VALEC e Rumo Malha Central S/A.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do vigésimo terceiro dia do mês de setembro de
dois mil e vinte e dois, foi encerrada a Centésima Oitava Reunião Delibera va Eletrônica, da qual,
para constar, eu Débora Jimenez Duarte, Chefe da Secretaria-Geral Subs tuta, lavrei a presente Ata
que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 108 (13634597)         SEI 50500.185635/2022-29 / pg. 2

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO
Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Diretor

CRISTIANO DELLA GIUSTINA
Diretor substituto

DÉBORA JIMENEZ DUARTE
Chefe da Secretaria-Geral substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Chefe da Secretaria-Geral
- Substituto (a), em 03/10/2022, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DELLA GIUSTINA, Diretor, em
06/10/2022, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
06/10/2022, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
06/10/2022, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
07/10/2022, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 07/10/2022, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
13634597 e o código CRC 16DA379B.

Referência: Processo nº 50500.185635/2022-29 SEI nº 13634597

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 108 (13634597)         SEI 50500.185635/2022-29 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 108 (13634597)